
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

Of.   243



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

Of.   245



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO
DECRETOS DE 30 DE MARÇO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MIGUEL VIEIRA DE BARROS LIMA , do Cargo em Comissão,
de Gerente Regional de Educação, símbolo DAS-3, da 10ª
Gerência Regional de Floriano, da Secretaria de Educação, com
efeitos a partir de 30 de Março de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no
art. 34, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  ANTONIETA AMORIM DOS SANT OS SILVA , do Cargo
em Comissão, de Coordenador de Gerência Regional de
Educação, símbolo DAS-2, da 10ª Gerência Regional de Floriano,
da Secretaria de Educação, com efeitos a partir de 30 de Março
de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

MARIA  ANT ONIETA AMORIM DOS SANT OS SILVA , para
exercer o Cargo em Comissão, de Gerente Regional de Educação,
símbolo DAS-3, da 10ª Gerência Regional de Floriano, da
Secretaria de Educação, com efeitos a partir de 30 de Março de
2016.

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETO DE 20 DE ABRIL  DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art.
10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ARIANE SIDIA  BENIGNO SILVA FELIPE , para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente Administrativo Financeiro, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 20 de Abril de 2016.

Of.   244



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

Of.   243



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 171, DE 18 DE ABRIL  DE 2016.

Delega competência ao Comandante do
3º Batalhão da Polícia Militar do Piauí, com
sede na cidade de Floriano-PI, para a
prática dos atos que especifica, e dá
outras providências.

O COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a descentralização
de créditos, em função do que estabelece o Quadro de Detalhamento
da Despesa instituído pelo Decreto nº 16.383, de 18.01.2016, publicado
no Diário Oficial nº 26, de 11.02.2016, e ainda CONSIDERANDO a
Portarias nº 154/2016 e nº 158/2016,datadas de 07.04.2016, do Gabinete
do Comandante-Geral, RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência ao Major PM RUBENS
FERREIRA LOPES, RGPM 10.8015-87, Comandante do 3º Batalhão da
Polícia Militar do Piauí, com sede na cidade de Floriano, neste Estado,
para atuar como “Ordenador de Despesa” na prática dos atos de gestão
necessários à execução orçamentária e financeira dos recursos alocados
na Unidade Gestora 260104, conforme atribuições estabelecidas na
Portaria nº 031, de 11 de janeiro de 2007 e na Portaria nº 012, de 10 de
janeiro de 2013.

Parágrafo Único - Nos casos em que o titular estiver
impossibilitado de exercer a competência de que trata este artigo,
responderá por esse, e somente na eventualidade, o Subcomandante
do 3º Batalhão da de Polícia Militar do Piauí.

Art. 2º - Determinar  que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial
a Portaria nº 351/2012-GCG, de 09.05.2012.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

PORTARIA Nº 172, DE 18 DE ABRIL  DE 2016.

Delega competência ao Comandante do
14º Batalhão da Polícia Militar do Piauí,
com sede na cidade de Oeiras-PI, para a
prática dos atos que especifica, e dá
outras providências.

COMANDANTE GERAL  DA POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ ,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista a descentralização
de créditos, em função do que estabelece o Quadro de Detalhamento
da Despesa instituído pelo Decreto nº 16.383, de 18.01.2016, publicado
no Diário Oficial nº 26, de 11.02.2016, e ainda CONSIDERANDO a
Portarias nº 155/2016 e nº 159/2016, datadas de 07.04.2016, do Gabinete
do Comandante-Geral, RESOLVE:

Ar t. 1º - Delegar competência ao Tenente-Coronel PM
BAL TAZAR RODRIGUES NOGUEIRA, RGPM 10.8005-87,
Comandante do 14º Batalhão da Polícia Militar do Piauí, com sede na
cidade de Oeiras, neste Estado, para atuar como “Ordenador de
Despesa” na prática dos atos de gestão necessários à execução
orçamentária e financeira dos recursos alocados na Unidade Gestora
260111, conforme atribuições estabelecidas na Portaria nº 031, de 11
de janeiro de 2007 e na Portaria nº 012, de 10 de janeiro de 2013.

Parágrafo Único - Nos casos em que o titular estiver
impossibilitado de exercer a competência de que trata este artigo,
responderá por esse, e somente na eventualidade, o Subcomandante
do 14º Batalhão da Polícia Militar do Piauí.

Art. 2º - Determinar  que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial
aPortaria nº 016/2013-GCG, de 10.01.2013.

CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA - Coronel PM
Comandante-Geral da PMPI

Of. 107

ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ

GABINETE DO COMANDO GERAL

PORTARIA  Nº 90/2016  GAB

Teresina, 18 abril de 2016.

1. O Diretor-Presidente da EMGERPI  de acordo com os poderes
conferidos pela Lei Complementar nº. 83, de 12 de abril de 2007,
sociedade de economia mista, vêm por meio desta, em obediência ao
que determina o Cumprimento/Notificação, exarado pela Exª. Srª. Juiza
Titular da 2ª Vara Federal do Trabalho desta capital, Nara Zoe Furtado
Gomes, nos autos do processo nº 0081365-48.2014.5.22.0002
“...condenar a reclamada EMGERPI: a) determinar que a parte
reclamada, no prazo de 15 (quinze) dias a contar do trânsito em julgado,
independentemente de qualquer intimação para tal fim, proceda à
promoção da parte reclamante para o nível salarial nº 50 do cargo de
Analista de Sistemas Sênior, e a consequente implantação da
modificação salarial, de modo que a parte reclamante  passe a receber
a remuneração correspondente ao cargo de Analista de Sistema
Sênior, nível salarial 50, vigente na data do cumprimento da obrigação
de fazer, para todos os fins de direito; sob pena de multa mensal de R$
500,00 (quinhentos reais), por cada mês de descumprimento da
presente ordem.”

2. Assim, com base na sentença acima relatada, determina-se ao setor
de Recursos Humanos desta empresa a obrigação de fazer, promover
a promoção para o nível 50 do cargo de Analista de Sistema Sênior,
em favor da Sr.Pedro Antonio Teixeira Barbosa, incluindo-se tal
alteração em folha, a fim de que, seja pago o salário correspondente ao
referido, em fiel observância ao mandado e decisão judicial acima
referida.

Dar efetivo cumprimento

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of.   330

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  nº 003 / 2016     Teresina - PI, 18 de abril de 2016.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

I  DESIGNAR IGOR CARVALHO SIL VA, matricula nº 255231
- X, para representar a Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí,
perante a ELETROBRÁS  Distribuição Piauí, nos autos do Processo nº
2016  0823, relativo a Unidade Consumidora 1032333  3, medidor D141369,
podendo realizar todos os atos necessários para defesa dos interesses
desta Fundação, podendo, inclusive firmar parcelamento de débito.

II -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE

Atenciosamente,

HUMBERTO COELHO SILVA
Presidente

Of.  211

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

Of. 076



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

PORTARIA  N.º 01/2016

Dispõe sobre nomeação de pessoal para
o exercício de cargo em comissão e dá
outras providências.

O PRESIDENTE DA COMPANHIA  ADMINISTRADORA  DA
ZONA DE PROCESSAMENTO DE EXPORTAÇÃO DE PARNAÍBA,
no uso de suas atribuições legais consignadas na Lei Federal nº
11.508, de 20 de julho de 2007 e Lei Estadual nº 6.021, de 05 de
outubro de 2010.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear JEAN CARLO PORTELA LIMA, para o Cargo
em comissão de Assessor de Tecnologia da Informação, no quadro
administrativo desta Companhia.

Art. 2º. Revogadas as deposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor e produzirá seus respectivos efeitos a partir da data
de sua assinatura.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Parnaíba (PI), 15  de abril de 2016

Paulo Roberto Cardoso de Sousa
Diretor Presidente da ZPE PARNAÍBA

Of. 079

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE

LABORA TÓRIO CENTRAL  DE SAÚDE PÚBLICA
DR COSTA ALVARENGA

PORTARIA INTERNA/ LACEN Nº 13/16

EM 18 DE ABRIL  DE 2016.

O DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL  DO PIAUÍ , no uso
de suas prerrogativas e em conformidade com o Decreto Nº11. 758 de 09 de
junho de 2005, que estabelece normas para concessão, aplicação e prestação
de contas de Suprimento de Fundos, no âmbito do Poder Executivo Estadual,

R E S O L V E:

Art. 1º - Exonerar o TOMADOR DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
deste LACEN, FÁBIO DE SOUSA MENESES, CPF: 489.996.523-00

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê  se ciência, publique-se e cumpra-se.

Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública do Estado do Piauí,
18 de abril de 2016.

Walterlene de Carvalho Gonçalves
Diretora do LACEN/P

Of. 212

PORTARIA  INTERNA/ LACEN Nº 14/16,

EM 18 DE ABRIL  DE 2016.

O DIRETOR DO LABORATÓRIO CENTRAL  DO PIAUÍ , no uso
de suas prerrogativas e em conformidade com o Decreto Nº11. 758 de 09 de
junho de 2005, que estabelece normas para concessão, aplicação e prestação
de contas de Suprimento de Fundos, no âmbito do Poder Executivo Estadual,

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear como TOMADOR DE SUPRIMENTO DE
FUNDOS deste LACEN, servidor JOSÉ ALVES DA SILVA FILHO, CPF:
239.503.313-87.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
ressalvadas as disposições em contrário.

Art. 3º - Dê  se ciência, publique-se e cumpra-se.

Diretoria do Laboratório Central de Saúde Pública do Estado do Piauí,
18 de abril de 2016.

Walterlene de Carvalho Gonçalves
Diretora do LACEN/PI

Of. 213

 
 

  

����������	
���
����������� ���������������������������������������	����������������
	
�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !���������"�����
#�������#��������#�$%�����&�����

�

���������������

����������������������������������������������������'���
������������(�����������)������*���������+�����)��*���,�
-#�$.��&����-�*��������
�*�������������
����#������
�������+�����*�����

/�����0�*������&����������
�#*�$.��'���
1�����,�*�,����������������	�*�������
�
��	����	 ���������	 �������	���� ��	 !��"#�	 ����	 ������� �	

2344� �����"5��
����
�
	�
�
��6������	�

��	�
7��5������
�
		�������
4423849�
��
	��
�

���
����
��5
����:���
�
7
�������;�� 2<=
>93?4�

23@A� B��C��6����
	�
����
�
	�
�B�	D�6
��
	�

E�	����
7�	�
�
		�����
6�����������
2>A3849�
�

�
	��
�����
�����
6����������7�6����6
	� 2AF
9>=?<�

23@=� ��G���H� 4I���
� �
	������	��
�E
��
�
�	���� �J�
7����	�7E���
�6������� 2<3
@@<
>23?<F�

23@@� B��C��6����
	�
����
�
	�
�B�	D�6
��
	�

E�	����
7�	�
�
	�����������
��
���H����� ���7��
���6
	����	�7E�� F>9
44>?9�

2<24� ��6�����K����� ����
�
	�
���6�����K����� �
	������	
��
������ 6I�	�
7L����	�7E��	��	�� 22=
A@3
<@3?24�

2<23� �
�
	����
����
�
	�
����������
�

�76
�����
�
	���������
�������B����� �����:�����	���	��������7���� 44<
934?F�

2<F>� 	�����:�7�6
���

������
�	!��B�	D����� !��
	����7���E�������� !���
�

B
	�	�
�
	�����������
��
���H����� �76�����7�	��	������
���� 4A4
4A4?A�

2<F=� 	�����:�7�6
���
����
�
	�
����:
��
7:����	
�

C�
���J�
�
	���������
�����

7��D7���6������6�����
�	��	��
�

2=3
=3@?2�

2<32� 	�����:�7�6
���
������
	��7������:
�

7���
� ��:�7;��
�
	���������
���� 	��7�����;
��������
���� 4A4
4A=?<�

2<34� 	�����:�7�6
���
����
�
	�
����:
��
7:����

	�5�
����
�
	�����������
��
���H����� 	�7E�������	��
�	�	�7E�� FF<
3@A?G�

2<<@� �����H��7�	�
����
�
	�
��7E�����
��
�

���MB��
�
		�������
�F2@<84F�
��
	��
�

	
��
������
�
�
	�����	�����7
��
�	����	� 2AA
3F<?A�

2<92� �����H��7�	�
����
�
	�
����:
��7
��
�

�������
	�
�
	�����������
��
���H����� ����������7�E
����	������� 423
@9@?=�

2<9<� �
�
	���� ����
�
	�
�6
7E���B��
	� �
	���������
���B����� B�	D��7������������;�� F@3
2FA?A�

2<99� �
�
	����
����
�
	�
�6�����6��
����

��6��	�
�
	���������
���� 6�C�
��	��7E
	��
��7�E
���� 4A4
FA3?2�

2<9A� �
�
	����
�
�����
	�
��
�
���
�

���:�		����7�7
����
��
�
�
		�������
�F2<A849�
�
�
	���������
���B�����

:�����	����75
����	
��
����MB�� 2=>
F>3?G�

2<9@� �
�
	����
����
�
	�
��
�
�	����6D����

E�7��6�����
�
	������	
��
������ ���6�����
E�7������	�7E�� 2@3
>><?F�

2<>2� 6���
7�
6"����
����
�
	�
���������5���
	�

7
�7�
�
		�������
429<849�
�
�
	��
���
���B�����

��7	���5��5�	���
�����B�� 4<F
42A?A�

2<>4� 6���
7�
6"����
����
�
	�
���������5���
	�

7
�7�
�
	���������
���� 
��7	����7E
	�6��
���� 4@@
@@9?=�

������������������������������������������������������'���+������������������������,�(�&�����+����������������
�

������������������������������������������������6���C�
?	
����57�C�
?	
�����6���?	
��

� ��5��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��
�������"���,������������������	����������������
�
�

�

�	
��	��
�	
����������
���

����������	
�	����

	
�	�
�����
	�



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

 
 

  

����������	
���
����������� ��������������������������������������	����������������
�

������������������������������������������������
�����������������������������������������������������	
��
�������
�
	��� ����
�!��"# �� ����!$�����%������
�%��������%�&'�����(�����
�
���������������������������������������������������������� �����������������

����������������������������������������������������� )� 
���
�� ��� �*������ ���� +��������� ���� ���,������� ����-��
����.���������/%���-��.���0�*%�&1��(����*�.�����0�
�.�������������
����%������
�������
+�����.�����2�����3�.������(����������
�%.�&1�����0�.�0�����	����������	�.�������
��

��	�����	 ����
����	
!�����
�


	� 4��5	
�
�
������	 ����	 �
���
��
	�
��	

�667� 	# �8 # �� ����!$� 9:;���
�
�
		���� ��
9�7:59���
�

	!�
�<
�� �
8��

4���
����	�4<��	��� 	� �77
:=7>?�

�6@6� �
�
	����
!���
�
	�
��� A
�B
4
���

���<�4B �
�
		���� ��
9C?@59C��
�

	
��
������
	�4<�����
�	 !	��� !��� �

D���	���
�77
C==>@�

�6@@� �
�
	����
!���
�
	�
��
�
�A�����	���

�������
�
�
		����?�659C��
����
� ��� ���	����
�	 !	��� 	��� :6�
C��>@�

���:� �
�
	����
!���
�
	�
���� �� ��
�
�4E
�����A�
���	�

�
		���� ��
�:7@59C��
����
�
��8!����

� 	
44
�� 	�	��� 	�	�4<�� :��
�6:>@�

��:7� 	�����A�4 E
���
!���
�
	�
��� A
��
4A����	
�

F!
�� G�
�
		���� ��
�9:C?59C��
�

���
� ���
����4H�����
�
�����
� 4�<
���� �=?
?:6>:�

��:?� 	�����A�4 E
���
��!� �
	�
��� A
�4 !�
�" �

A�4B �
�
		���� ��
9:C=59C��
�

���
� ��
8 	I�� !��� �A����	� �=7
C:�>9�

��C:� �
�
	����
!���
�
	�
�E ����E��
����

��E� 	�
�
		���� ��
�:6659���
�

���
� ���
8 	�4�����D
�� ����	�4<��� �B�� �@C
97:>?�

��C@� �
�
	����
�
��� �
	�
��
�
�!�
�

�� A�		� ��4�4
����
��
�
�
		���� ��
�9:659C��
����
�

��8!����
A�����	���8 �����
�	�� 9�6
?��>7�

��C=� �
�
	����
!���
�
	�
��
�
�	�� �EI�� �

<�4��E�����
�
		���� ��
�:���59C��
�

	
��
������
E������
�A���E���4
�����

�E ��E�
�7:
?C?>J�

��7:�
��4E
����� �

���!$�
!���
�
	�
�E��!
4� 4�<
����

�
		���� ��
�9�=959C��
�
���
� ���

� 	����K	��
4
	����	�4<�� �7C
C@@>��

��7�� �� 
����� �����E� !���
�
	�
�	# �8 	I�
�
		���� ��
�C�759C��
�

���
� ���
E;�A���E���
�	 !	��� ����!
	� 69?
7:@
��6>7:�

��=�� 8 	I��
�A�
���	�
�
��� �
	�
��
�
�!�
��
�

�
E� ����
���4�
A
��������A�
���	�

�
		���� ��
�:7::59C��
����
�
��8!����

�
8��
�E;��
����<�4B ����H8 � 9�?
679>9�

���������������������������������������������������������������)���+������������������������0�,�(�����+����������������
�
� � E!��F!
>	
���!D4�F!
>	
����!E���>	
��
� ��D��
�
����	
��
�������
�
	��� ����
�!��"# �
� ����!$���0�����������������������������������
�
�
�

�	
��	��
�	
����������
���

����������	
�	����

	
�	�
�����
�
�

 
 

  

����������	
���
����������� ���������������������������������������	����������������
	
�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !���������"�����
#�������#��������#�$%�����&�����

�

���������������

����������������������������������������������������'���
������������(�����������)������*���������+�����)��*���,�
-#�$.��&����-�*��������
�*�������������
����#������
�������+�����*�����

/�����0�*������&����������
�#*�$.��'���
1�����,�*�,����������������	�*�������
�
��	����	 ���������	 �������	���� ��	 !��"#�	 ����	 ������� �	

2334�
	!��5�!�����

����"�
678���
� �
	������	��
�9
����
5�� ��:�����;
�
9��
	��
�	��	�� 62<
=2=>?�

23=6� ;��������	�:��
	�
����
�
	�
����������
�

	���
	�
�
	�����������
�
���@����� ����:A�����
�B�������	�:9�� 7CD
C=4>4�

23=7� ����:��
��
:E��
����
�
	�
�5�;��
�B��
���

;�����
�
	��
������
��
���@����� 	�B��
�:�B����B
	� 743
?32>=�

23=3� ��B���B����� �
5�����F8�B�:����:�B�� �
	�����������
��
���@����� ��	�:B��	�:9�������	�� 242
?C<>D�

23==� ��B���B�����
����
�
	�
�5�	G��:�B�����
�

��H�
�
	�����������
��
���@����� 5�I�
:��
�	���
	������	��� 623
7DD>7�

23=?� ��B���B�����
����
�
	�
�:
���:���

���E
���
�
		�������
2?7<J66�
��
	��
�

�����
��
���@�����
:A����E
:
����
�:�B��
�	�:9�� 623
7D3>3�

23=C� ��B���B����� ����
�
	�
����:��F
���H� �
	�����������
��
���@�����
���B
B�:A����F���
�
:
��
�

���A5��
24?
2<3>7�

23=4� ��B���B����� ����
�
	�
�63��
�B�� �� �
	�����������
��
���@����� �����:G���	���
	����	�:9�� 73?
C72>3�

23=D� ��B���B����� ����
�
	�
�63��
�B�� �� �
	�����������
��
���@����� F�����	���5
����	
��
�	�:
	� 24<
3CD>3�

23?2� ��	�
:���������"�
�
�����
	�
��
�
���
��
�

�
B������
��K�
���
�����	��

�
	�����������
��
���@����� F�����	�����	��E���	�;
H
���� 623
7<=>2�

23?6� 5���;���������"�
����
�
	�
�F�����	���:��	�

�
��:�9
����
�
	�����������
��
���@����� B��������	���������	��B
���� 734
4=<>=�

23?7�
	!��5�!�����

	
����
����
�
	�
�5�!��B������� �
	�����������
��
���@����� �9���:���������H��
�	��	�� 2D4
<?D>3�

2=C2�
B�������;
 ��

����
B���
����
�
	�
����
�:
���

����:
!��
�
	�����������
��
���@�����


���
��������
����	�:9��
F
�����
	�

D2<
766
=26><3�

2=C6� ������ ����
�
	�
����9���F�:�!�� �
	�����������
��
���@����� B�����	�
::L�B�����	�:9�� 6C6
7?<>2�

2=C3�
��:B
�������

����"�
����
�
	�
�B���
:��:�9
���� �
	���������
����� 5
���
�����
����B�����	� 6CD
6?7>=�

2=C?�
���
�������

����B�
����
�
	�
�	!��5�	G� �
	���������
����� B�������	�	����	��
�B����� 322
3DC>3�

2=C<� �
�
	���� ����
�
	�
���B
	���B���
�
		�������
23<3J6=�
��
	��
�

	��
�9
�
���� ��
:�H����BG:���	�:9��B��I�
	� 326
2D?>3�

2=CC�
��:B
�������

����"�
����
�
	�
�B���������E
���� �
	���������
���5����� �H��E���������
	������	��� 623
<C?>M�

������������������������������������������������������'���+������������������������,�(�&�����+����������������
�

������������������������������������������������B���I�
>	
����;:�I�
>	
�����B���>	
��

� ��;��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��
�������"���,������������������	����������������
�
�

�

�	
��	��
�	
����������
���

����������	
�	����

	
�	�
�����
	�



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

 
 

  

����������	
���
����������� ���������������������������������������	����������������
	
�
� ��	
��
�������
�
	��������
���� !���������"�����
#�������#��������#�$%�����&�����

�

���������������

����������������������������������������������������'���
������������(�����������)������*���������+�����)��*���,�
-#�$.��&����-�*��������
�*�������������
����#������
�������+�����*�����

/�����0�*������&����������
�#*�$.��'���
1�����,�*�,����������������	�*�������
�
��	����	 ���������	 �������	���� ��	 !��"#�	 ����	 ������� �	

2343�
	!��5�!�����

	
����
���
�
	�
�5�!��6������� �
	�����������
��
���7����� 8�9�
9����6
��
	����	�98�� :32
34:;3�

234<�
	!��5�!�����

	
����
����
�
	�
����=
��>������

���8�9?��
�
	�����������
��
���7����� ��������6������9��
	��96
���� @24
:3A;3�

2344�
	��
=�
���
���?
���

����
�
	�
������=��	����
�
	
����B�

�
	�����������
��
���7����� 9��	����9���
�C
�������	�98�� :DD
E2E;<�

234E� >����	�
����
�
	�
���		��	
�?����

�������
� !��
�
	���������
����� ��	F9���	�98���
�9��
	� :AG
A@@;G�

23D4�
>��������	�
6���
	�

����
�
	�
��
�
�=�����	���
�������
�

�
		�������
2G<<H@4�
��
	��
�
���
����

6������=�����	��������	�� @GG
EED;:�

23AD� ��� �"� �
65���"�
�����
9?�� �
	�����������
��
���7����� 6�����?
9
�����6
	���	�	����	� @2D
4A4;C�

23AA� ��� �"� �
65���"�
�����
9?�� �
	�����������
��
���7����� ��������������� @AG
@:A;3�

23AE� ��6���6�����
����
�
	�
�9
���9���

���?
���
�
	�����������
��
���7����� 6�����9��
	�=
�����
	� :3:
D@E;3�

2<33� ��6���6�����
����
�
	�
�>���9��5��

�9�8
����
�
	�����������
��
���7����� 9I����6�������	��
�	�	�98�� @2G
:G3;D�

2<3<� ��6���6�����
��9
�
	�
����=
�

���6�����?��������
�
�
	�����������
��
���7����� 6��������
�����98
	�	���
	� 2A4
@E:;C�

2<34� ��6���6�����
����
�
	�
�����������
��		��	
��
�9����
	�

�
	�����������
��
���7����� 6������9��6���
���6��?���� 2E4
2G4;C�

2<3D� ��6���6�����
����
�
	�
��
�������

����
9��
�
	�����������
�
���7����� =
��������
�
����6�9�J���	� @23
:G:;4�

2<3E� ��6���6����� ����
�
	�
�8�9��8��������� �
	�����������
��
���7�����
��K�������K��
��9�8
����

6�������
@2D
<@3;<�

2<3G� ��6���6�����
����
�
	�
�����������
��		��	
��
�9����
	�

�
	�����������
��
���7����� �
�
	����J�
9��
�	��	����B� :3:
D@2;E�

2<<2� ��6���6�����
����
�
	�
�>���9��5��

�9�8
����
�
		�������
2@G4H@3�
��
	��
�

�����
��
���7�����
=�����	����
����I5��	��	�� @AG
2A4;A�

2<<@� ��	�
9���������"�
����
�
	�
�=�����	���	�9
	�

6�����	�
�
	�����������
��
���7����� ��������6������6��
�������	�98�� @@:
D3D;G�

2<<:� ��	�
9���������"�
�
�����
	�
��
�
���
��
�

�
6������
��L�
���
�����	��

�
	�����������
��
���7����� =�����	����B�>
9�9�6��	���
	� @2D
�<<@;2�

2<<3�
	!��5�!�����

	
����
����
�
	�
�5�!��6�������

��>
����
�
	�����������
��
���7����� �9��
��
�=���6���96
�������B� @2D
<3G;E�

������������������������������������������������������'���+������������������������,�(�&�����+����������������
�

������������������������������������������������6���J�
;	
����>9�J�
;	
�����6���;	
��

� ��>��
�
����	
��
�������
�
	��������
���� !��
�������"���,������������������	����������������
�
�

�

�	
��	��
�	
����������
���

����������	
�	����

	
�	�
�����
  

Of.   079

 

 

 

                                                                                     Teresina (PI), 18 de abril de 2016. 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA PORTARIA SUPEN ADM. Nº 001/2016 QUE 

DESIGNA OS SERVIDORES PARA COMPOR O NÚCLEO GESTOR DOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO ESCOLAR DA REDE ESTADUAL DE ENSINO. 

  
 
 

O SUPERINTENDENTE DE ENSINO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade de adequação à realidade 

do uso dos diversos Sistemas Informatizados da SEDUC e suas funcionalidades no 

acompanhamento escolar; 

 

RESOLVE:  
 
I - Incluir como membro da Portaria 001/2016, os servidores abaixo a relacionados 

para compor o núcleo gestor dos sistemas de informação escolar. 
 
 

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO FUNÇÃO 
Ana Maria Costa 083847-X UGP Membro 
Jorge Antônio Ribeiro Melo 064664-4 Coord. De Estatística Membro  
Maria Irisdalva Vieira 105202-X Coord. De Estatística Membro  

 
 
II - A presente portaria entra em vigor a partir desta data 

 

                            COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 
                            Superintendência de Ensino da SEDUC/PI, em Teresina (PI), 18 de abril de 
2016. 
 

 

Carlos Alberto Pereira da Silva 

Superintendente de Ensino 

Of.   080



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/16

Processo Administrativo n° AA.310.1.001295/15-85

O ESTADO DO PIAUÍ, através da Secretaria das Cidades SECID/PI dá
ciência a todos que realizará a Tomada de Preços nº 005/2016 do tipo
“Menor Preço”, regida pela Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e suas
alterações, conforme discriminação a seguir: OBJETO: Contratação de
empresa de engenharia para a execução das obras e serviços de
pavimentação em paralelepípedo no Bairro São Pedro, município de
São Braz  PI. ABERTURA: 06/05/2016 às 09h00min. REGIME DE
EXECUÇÃO: Empreitada por Preço Unitário. RECURSOS: Tesouro do
Estado. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de Licitação
da SECID/PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP: 64.001-480,
nesta Capital. Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-mail
cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 19 de abril de 2016.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  040

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DAS CIDADES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

EXTRATO CONTRATO N° 012/2015

OBJETO: Execução das obras e serviços de reforma do terminal
Rodoviário Dr. João Martins, no município de Eliseu Martins  PI.
CONTRATADA: Construtora Milla Ltda.
VALOR: R$ 100.640,40 (cem mil, seiscentos e quarenta reais, quarenta
centavos).
FONTE DE RECURSOS: 00
VIGÊNCIA: Até 31 de julho de 2016. FUNDAMENTO LEGAL: Convite
nº 006/2016 e o que consta no Processo Administrativo
AA.310.1.000269/16-67.
SIGNATÁRIOS:  Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira
Contratante e Marcela de Sousa Silva  Contratada.

Of.  039

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 01/2016

OBJETO: O presente instrumento contratual tem como objeto a
liquidação do valor devido pela SEMAR relativo ao pagamento de
parcelas em atraso, totalizando o valor de 3.553,00 (três mil quinhentos
e cinqüenta e três reais).

CONTRATANTE : SECRETARIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS  SEMAR

CONTRATADA : MARIA DO SOCORRO VIEIRA DE ARAÚJO  SERV
E COM.

DATA DA ASSINATURA : 15 de Abril de 2016.

FUNDAMENT O LEGAL : Art. 24, inciso II da Lei n° 8.666/93 e o que
consta no processo Administrativo n° AA.130.1.009041/15-30.

SIGNATÁRIOS:  Luiz Henrique Sousa de Carvalho-Secretário do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí e Maria do Socorro
Vieira de Araújo Representante da empresa Contratada.

Of. 266

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR

AVISO DE ATO ADMINISTRA TIVO
INEXEGIBILIDADE Nº 003/2016

Processo Administrativo nº 005800/2016  SEDUC/PI. RATIFICAÇÃO da
Justificativa do Memo.GECOPELIC /Nº 008/2016 de 03/02/2016, Termo de
Referência, Parecer PGE/PLC Nº 00482/2016, de 29/03/2016. Objeto:
Contratação da empresa Editora NDJ Ltda., para Aquisição de Periódicos
BLC . Fonte de Recursos: 00. Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei nº
8.666/93. Valor: R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinqüenta reais).
Maiores informações: CPL/SEDUC/PI. Av. Pedro Freitas, s/n, Bloco D e F,
2º andar, Centro Administrativo. Fone: 86-3216-3346.

Teresina (PI), 18 de Abril de 2016.

Devaldo Rocha Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of. 065

PIAUI 
                            AVISO DE RETIFICAÇÃO 
Ao extrato do Contrato N° 047/2016, publicada no 
Diário Oficial do Estado do Piauí nº 70, pág. 11, de 
14/04/2016, para nele fazer constar que: 
1 - Onde se lê: “ESPÉCIE: EXTRATO DO 
CONTRATO N° 047/2016.” 
Leia-se: “ESPÉCIE: EXTRATO DO CONTRATO 
N° 047/2016, celebrado entre a Secretaria de 
Estado da Educação do Piauí (contratante) e a 
Empresa Informovéis Distribuidora de Informática e 
Escritório LTDA, CNPJ 13.015.273/0001-51. 
(contratada) 
Teresina, 15/04/2016 – Hélder Sousa Jacobina – 
Secretário Interino de Educação do Estado do 
Piauí. 

 Of. 078

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO Nº 53/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: AA.002.1.011634/15-89.
CONTRATANTE:  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PREVIDÊNCIA – SEADPREV.
CONTRATADA : EMPRESA MUTUAL SERVIÇOS DE LIMPEZA EM
PRÉDIOS E DOMICÍLIOS LTDA – ME
OBJETO:  REDUÇÃO DE 25% (VINTE E CINCO POR CENTO) DO
VALOR ACORDADO ORIGINALMENTE NO CONTRATO Nº 53/2015,
TENDO EM VISTA NECESSIDADE DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA.
DATA DA ASSINATURA:  19/04/16
ASSINATURAS: FRANCISCO JOSÉ ALVES DA SILVA - SECRETARIO
DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
(CONTRATANTE) E HERCÍLIA DE JESUS MARTINS RODRIGUES
(CONTRATADA).

Of. 1307

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA  – SEADPREV



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA  DE PREÇOS N° 011/2016

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí  IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio
do Edital da Tomada de Preços n° 011/2016, que tem como objeto a
pavimentação de 1.680,00 m² em paralelepípedo na Rua Elpídio do
Nascimento (antiga Rua Trisidela) e  em paralelepípedo de 4.900,00 m²
no Assentamento Boa Vista, no município de Francisco Santos PI. Os
interessados deverão entregar à Coordenadoria de Licitações do IDEPI,
os documentos de habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua
Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina  Piauí, às 08:00 horas
do dia 09 de maio de 2016.  Tipo de licitação é o de Menor Preço,
regime de empreitada por Preço Unitário. Os recursos financeiros para
a despesa decorrente desta contratação correm por conta do Governo
do Estado do Piauí, através do IDEPI. Classificação Orçamentária:
16208.17544211.139  Natureza da Despesa: 44.90.51 e Fonte de Recurso:
00. O valor estimado da obra/serviços é de R$ 843.810,89  (oitocentos
e quarenta e três mil oitocentos e dez reais e oitenta e nove centavos).
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e
Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI,
sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-
feira, das 07:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 19 de abril  de 2016.

Maria Medianeira de Siqueira Nunes Miranda
Coordenadora em exercício

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 012/2016

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí  IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio
do Edital da Tomada de Preços n° 012/2016, que tem como objeto a
execução dos serviços de recuperação do Centro  dos Idosos do
município de São João da Serra-Piauí.. Os interessados deverão
entregar à Coordenadoria de Licitações do IDEPI, os documentos de
habilitação e propostas, na sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro
Água Mineral, em Teresina   Piauí, às 10:30 horas do dia 09 de maio
de 2016.  Tipo de licitação é o de Menor Preço, regime de empreitada
por Preço Unitário. Os recursos financeiros para a despesa decorrente
desta contratação correm por conta do Governo do Estado do Piauí,
através do IDEPI. Classificação Orçamentária: 16208.15451211.383
Natureza da Despesa: 44.90.51 e Fontes: 00  (Tesouro do Estado). O
valor estimado da obra/serviços é de  R$ 402.745,35 (quatrocentos e
dois mil setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos).
O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de Quantitativos e
Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-se à disposição
dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações do IDEPI,
sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-
feira, das 07:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 19 de abril  de 2016.

Maria Medianeira de Siqueira Nunes Miranda
Coordenadora em exercício

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 014/2016

A Coordenadoria de Licitações do Instituto de Desenvolvimento do
Piauí  IDEPI avisa aos interessados que instaurou licitação, por meio do
Edital da Tomada de Preços n° 014/2016, que tem como objeto a
construção de um Estádio de Futebol no Município de Monsenhor
Hipólito-Piauí. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria de
Licitações do IDEPI, os documentos de habilitação e propostas, na
sede do IDEPI à Rua Altos, 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina
Piauí, às 08:00 horas do dia 10 de maio de 2016.  Tipo de licitação é o de
Menor Preço, regime de empreitada por Preço Unitário. Os recursos
financeiros para a despesa decorrente desta contratação correm por
conta do Governo do Estado do Piauí, através do IDEPI. Projeto/
Atividade: 1383  -  Elemento  de Despesa: 4440.41 e Fontes:   12/00. O
valor estimado da obra/serviços é de R$ 558.621,75 (Quinhentos e
cinqüenta e oito mil seiscentos e vinte e um reais e setenta e cinco
centavos). O Edital, Minuta do Contrato, Projetos, Planilha de
Quantitativos e Custos Unitários, Especificações Técnicas, encontram-
se à disposição dos interessados na sala da Coordenadoria de Licitações
do IDEPI, sito a Rua Altos, 3541, Água Mineral, em Teresina-PI, Fone:
(0XX86)3214-1016 e e-mail: idepi09@yahoo.com.br, de segunda a sexta-
feira, das 07:30 às 13:30 horas. O Edital e seus elementos constitutivos
estarão disponíveis para consulta e aquisição. Publique-se.

Teresina (PI), 19 de  abril de 2016.

Maria Medianeira de Siqueira Nunes Miranda
Coordenadora de Licitações em exercício

Visto: Francisco Alberto de Brito Monteiro
Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento do Piauí  IDEPI

Of. 384

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRA TO Nº 007/2016

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: Nº AA.002.1.016550/15-60
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2015 DL/SEADPREV/PI
CONTRATO: Nº 007/2016  CONTRATO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA  DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO DO ESTADO
DO PIAUI-SEDET E A EMPRESA L.A.P DE CARVALHO-ME
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objetivo a
Prestação de Serviços de Locação de veículos para servir a
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PIAUÍ-SEDET
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : FECOPI, fonte: 20
VIGÊNCIA:  O Contrato tem vigência de 12 (doze) meses,contados a
partir de sua assinatura, sendo admitida prorrogação conforme
art. 57 da Lei nº 8.666/93, e eficácia com a publicação do extrato no
DOE, na forma da legislação vigente, em especial da Lei Federal nº
8.666/1993, com alterações posteriores
CONTRATANTE : Estado do Piauí, por intermédio da Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico do Estado do Piauí  SEDET
CONTRATADA :L.A.P DE CARVALHO-ME
FUNDAMENTO LEGAL  : Lei Nº 8.666/93
ASSINATURAS: José Icemar Lavôr Néri (SECRETARIA DO
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET),
Luciane Azevedo Portela de Carvalho(L.A.P DE CARVALHO-ME)
Teresina (PI), 15 de abril de 2016.

Of. 334

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO – SEDET

Governo do Estado do Piauí
Isntituto de Desenvilvimento do Piauí IDEPI



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

 
Extrato Publicação 
Pregão Presencial N° 008/2016 
Processo Administrativo n° 15.20
 

Item Descrição dos Equipame

01 

Multifuncional Laser 

velocidade mínima d

Funções de Cópia/ Imp
Fax;Visor LCD; Proces
400 MHz;  

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

02 

Impressora laser 

velocidade mínima de

A4Processador míni
MHz;Tempo saída 1ª c
até 10 segundos;Reso
mínima 1.200x1.200 Dpi

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

03 

Máquina fotocopiado

Laser monocromática 

mínima de 55 pag/minu

Cópia/ Impressão /
(homologado pela A
mínimo de 1.6 Ghz;
mínimo 2GB; HD  

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

.204 – 738/2016/ADAPI 

mentos Quant. Franquia 
Valor 

Unitário 
V

er monocromática 

 de 40 ppm A4 
mpressão / Scaner / 
cessador mínimo de 

50 5.000 R$ 715,00 

Vencedora Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 
ª Classificada Fator Comércio e Serviços Ltda. 
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç

 monocromática 

de 40 pag/minuto 

ínimo de 400 
ª cópia / Impressão: 
esolução Impressão 

pi; 

40 3.000 R$ 589,00 

Vencedora Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Fator Comércio e Serviços Ltda. 
ª Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç

dora/ Impressora 

ca com velocidade 

inuto A3 Funções de 
/ Scaner/ Fax 

Anatel).Processador 
hz;Memória de no 

10 30.000 R$ 5.498,00 

Vencedora Fator Comércio e Serviços Ltda - ME 
ª Classificada Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç

Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 

Valor Mensal 

R$ 35.750,00 

mas Ltda. - me 

tação Ltda. 

R$ 23.560,00 

mas Ltda. - me 

tação Ltda. 

R$ 54.980,00 

mas Ltda. - ME 
tação Ltda. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

 

05 

Máquina fotocopiado

digital laser colorida 

mínima de 35 ppm Co

Funções de Cópia/ Impre
Processador mínimo de 
de no mínimo 3GBHD m

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

06 

Impressora laser Co

mínima de 30 pag/minu

mínimo de 400 MHz;
256MB;Tempo saída 1ª 
segundos; 

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

07 
 

 Duplicador com veloci

ppmResolução de 300 
50% a 200%;Gaveta 
mínima de 800 folhas; 

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

dora/ Impressora 

da com velocidade 

Colorida e P&B A3 

pressão / Scaner /Fax 
de 1.5 Ghz;Memória 
 mínimo 320GB;  

10 3.000 R$ 4.242,50 

Vencedora Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç
ª Classificada Fator Comércio e Serviços Ltda - ME 
ª Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 

Coloria velocidade 

inuto A4Processador 
z;Memória mínima 

1ª Impressão: até 20 
10 3.000 R$ 3.130,00 

Vencedora Fator Comércio e Serviços Ltda - ME 
ª Classificada Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 

Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç

ocidade mínima 130 

00 x 600 dpi.Zoom: 
ta com capacidade 

5 5.000 R$ 2.997,00 

Vencedora Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 
ª Classificada Fator Comércio e Serviços Ltda - ME 
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç

R$ 42.425,00 

mas Ltda. - ME 
tação Ltda. 

R$ 31.300,00 

mas Ltda. - ME 

tação Ltda 

R$ 14.985,00 

mas Ltda. - ME 

tação Ltda 

 

04 

Máquina fotocopiado

digital laser colorida 

mínima de 30 ppm Co

Funções de Cópia/ Im
/Fax.Processador mínimo
Memória de no mínimo 2

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

 

dora/ Impressora 

da com velocidade 

Colorida e P&BA4 

Impressão / Scaner 
imo de 1Ghz; 
o 2GB;HD  

10 3.000 R$ 3.739,00 

Vencedora Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Fator Comércio e Serviços Ltda - ME 
ª Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 
ª Classificada Logus copiadoras, digitalização e sistema
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç

R$ 37.390,00 

mas Ltda. - ME 
tação Ltda. 



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade
e de acordo com a disponibilidade de recursos;

Fica facultado aos órgãos ou entes aderentes do Sistema de Registro
de Preços renegociarem com o fornecedor, com relação às quantidades
e respectivos preços registrados mantidos a mesma proporção.

A Ata de Registro integra este Extrato Parcial como se nele transcrita
para todos os efeitos, no teor contido no Processo Administrativo n°
15.204  738/2016/ADAPI

Deve o contratante providenciar chamamento da vencedora ou
classificada na ausência de atendimento da primeira, depois de liberado
o item pela ADAPI, dependendo do caso, seja encaminhada a ADAPI
cópias das Ordens de Fornecimento ou documentos equivalente que
autorizaram a contratação, para efeito de controle dos preços
registrados.

CONTATO EMPRESAS:
Comercial Eqip Ltda.
Av. Campos Sales, 1810
Tel: (86) 2106-7373/98119-0794
Teresina - Piauí

Logus Copiadoras, Digitalização e Sistemas Ltda.  ME
Rua Simplício Mendes, 903, Sala A
Tel: (86) 3085-1324
Teresina  Piauí

Fator Comércio e Serviços Ltda.
Av. Presidente Médici, 893
Tel: (86) 3083-2123
Timon - Maranhão

A.B. Computação Importação e Exportação Ltda.
Av. Presidente Prudente de Morais, 1389 loja 306/307
Tel: (84) 4006-1416/ 99431-1416
Natal  RN.

Vasconcelos & Cia Ltda.
Rua Treze de Maio, 55
Tel: (86) 3221-7313
Teresina  PI

Of. 259

EXTRATO DO ADITIV O

NÚMERO DO ADITIV O: SEGUNDO TERMO DE ADITIV O AO
CONTRATO N°001/2013

OBJETO: Pagamento pela JUCEPI DE R$ 2,50 (dois reais e cinquenta
centavos)pelo fornecimento de informações cadastrais de todas as
empresas inscritas no cadastro, por sociedade constituída e R$ 2,50
(dois reais e cinquenta centavos) por empresa alterada ou extinta,
sempre pelo fornecimento de toda a movimentação ocorrida nos
arquivos de registro da JUCEPI, a contar da data do último registro
anteriormente enviado à BOA VISTA SERVIÇOS.
CONTRATANTE: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PIAUÍ –
JUCEPI, Autarquia Estadual localizada na Rua Gonçalo Cavalcante,
3.359-bairro Cabral, nesta Capital, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
06.690.994/0001-00.
CONTRATADA: BOA VISTA SERVIÇOS S.A
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei. n° 8.666/93.
VALOR DO ADITIV O:A importância ora estabelecida corresponde
ao acréscimo de 25 % (vinte e cinco por cento).
DATA DA ASSINATURA DO ADITIV O:24 de setembro de 2015.
VIGÊNCIA: O presente aditivo terá vigência enquanto durar o contrato,
obedecido o disposto no art. 57 do inciso II da Lei n° 8.666/93.
ASSINATURAS: MARIA ALZENIR PORTO – representante da
CONTRATANTE;
DIRETOR INDICADO NO ESTATUTO SOCIAL DA EMPRESA–
representante da CONTRATADA.

Of. 028

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
JUNTA COMERCIAL

AVISO SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2016  SETRANS/PI

A Secretaria de Estado dos Transportes do Piauí  SETRANS/PI, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação  CPL, torna público
aos interessados, a SUSPENSÃO TEMPORÁRIA da Tomada de Preço
nº 04/2016, Processo Administrativo nº AA.319.1.000180/16-03, cujo
objeto é a contratação de empresa especializada para a execução dos
serviços de recuperação de 38,86 km de rodovias do Município de
Santa Cruz dos Milagres  PI. Portanto, fica cancelada a sessão
presencial marcada para o dia 20 de abril de 2016. COMUNICAMOS
que a nova data da sessão pública será informada através dos mesmos
meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras informações
poderão ser obtidas na Comissão Permanente de Licitações da
SETRANS/PI, sito à Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,
bloco “G”, 1º Andar, em Teresina-PI, Fone(s): (86) 3216-3124, e-mail:
cplsetranspi@bol.com.br, de segunda a sexta-feira, das 7:30 as 13:30
horas.

Teresina (PI), de 19 de abril de 2016.

Luzinete Lima Silva Muniz Barros
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Guilhermano Pires Ferreira Corrêa

Secretário dos Transportes do Estado do Piauí

Of. 263

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DOS TRANSPORTES

 

08 

Multifuncional Laser 

velocidade mínima d

Funções de Cópia/ Im
Processador mínimo de 
saída 1ª cópia / Im
segundos; Resolução I
1.200x1.200 Dpi; 

EMPRESAS 

V
1ª C
2ª C
3ª C
4ª C

Valor da Cópia excedente P&B R

Valor da Cópia excedente colorid

Observações: O objeto deverá s
SRP e, ainda quando for o caso, n
 
A liberação ficará adstrita a in
conformidade com o planejament
 

er monocromática 

 de 38 ppm A4 
Impressão / Scaner 

de 300 MHz; Tempo 
Impressão: até 10 
 Impressão mínima 

50 5.000 R$ 718,00 

Vencedora Comercial Eqip Ltda. 
ª Classificada Fator Comércio e Serviços Ltda - ME 
ª Classificada A.B. Computação Importação e Exportaç
ª Classificada Logus copiadoras, digitalização e sistema

Classificada Vasconcelos & Cia Ltda. 
 

 R$ 0,07 (Sete centavos) 

rida R$ 1,15  (Hum real e quinze centavos) 

 
 ser entregue ou executado conforme definido no Edit

o, no contrato individual ou instrumento congênere;  

 indicação de dotação orçamentária que sustentará 
ento realizado para o exercício vigente;  

R$ 35.900,00 

tação Ltda 
mas Ltda. - ME 

dital, na Ata da 

á a despesa em 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

AVISO DE LICIT AÇÃO

O HOSTIPAL ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através da
comissão permanente de licitação, torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Presencial 006/2016, do tipo menor preço e
adjudicação por lote com abertura no dia 04 de maio de 2016 às 09:30h,
tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento de
equipamentos para sala de parto (monitor multiparâmetro e cama ppp).
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.

Demerval Lobão, 18 de abrilde 2016

Luzimar Nunes de Melo
Presidente da CPL

Of. 067

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS

Of. 380

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016 - SRP

O Hospital Regional Senador Dirceu Arcoverde, por meio da Comissão
Permanente de Licitação/Pregoeira, torna público, para conhecimento
dos interessados, que ADIOU a realização da licitação na modalidade
Pregão Presencial, do tipo Menor Preço por Item, objetivando o Registro
de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa Especializada
na Prestação de Serviço de Locação de Equipamentos de Exames Clínicos
Hospitalares, em estrita conformidade com a descrição contida no
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, para dia 03/05/2016, às 08:30h,
na Sala de Reunião da CPL do HRSDA, situado na Avenida José
Cavalcante, s/n, Centro, CEP: 64.870-000, Uruçuí-PI. O Edital estará à
disposição dos interessados no endereço citado, das 8:00h às 13:00h.
Maiores informações na CPL/HRSDA, Fone (89) 3544-1405.

Uruçuí-PI, 19 de abril de 2016.

Presidente da CPL/Pregoeira

Of. 030

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
HOSPITAL REGIONAL  SENADOR DIRCEU ARCOVERDE

P. P. 20413

 

   GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
    UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04015/2016. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR JHON KENNEDY TEIXEIRA LISBINO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Centro Clóvis Moura, horário a ser estabelecido pela 
direção do Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital 
PREG Nº 003/2015 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções 
de professor ESPECIALISTA do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 2.281,23, conforme Edital PREG nº 003/2015.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2016. SIGNATÁRIOS: 
BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO e PROFESSOR JHON KENNEDY 
TEIXEIRA LISBINO. INFORMAÇÕES: DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04712/2016. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR REGIVAN DA ROCHA SILVA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Campus de Piripiri, horário a ser estabelecido pela direção 
do Curso, no total de TP. 20h semanais de trabalho, conforme Edital PREG Nº 
013/2016 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções de 
professor ESPECIALISTA do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 1.140,61, conforme Edital PREG nº 013/2016.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 12 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2016. SIGNATÁRIOS: 
BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO e PROFESSOR REGIVAN DA 
ROCHA SILVA. INFORMAÇÕES: DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02780/2016 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: TAINAH MYRENE DE LIMA OLIVEIRA. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual nos termos da cláusula 
sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei 
Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: BENEDITO RIBEIRO DA 
GRAÇA NETO � PRÓ-REITOR PRAD e LUCRÉCIA GOMES SOUZA. DATA 
DA ASSINATURA: 08/03/2016. INFORMAÇÕES: DGP/DST/FUESPI. 

 

 
 
 
 

 



21

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ALTOS

AVISO DE  LICIT AÇÃO

O MUNICIPIO DE ALTOS-PI, torna público, que no dia 03/05/2016, às
09h, na Sala da CPL, na Praça Cônego Honório, nº 30, Centro, na Cidade
de Altos-PI, realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL
Nº 006/2016, do tipo menor preço POR ITEM, tendo por objeto
Prestações de serviços de locação de veículos, pago por Km rodado,
com manutenção, combustível e motorista por conta do contratado,
nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e
suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra de 2ª a 6ª feira de 08h00min às
13h00min. Fone (086) 3262-1557. Email: altoscpl@gmail.com

Altos (PI), 19 de abril de 2016

Anselmo Alves de Sousa
Pregoeiro

O MUNICIPIO DE ALTOS-PI, torna público, que realizará licitação no
dia 06/05/2016, às 09h , na Sala da CPL, na Praça Cônego Honório, nº
30, Centro, na Cidade de AltosPI, na modalidade TOMADA  DE
PREÇOS Nº 003/2016, do tipo menor preço MENOR PREÇO,
ADJUDICAÇÃO GLOBAL E EMPREITADA GLOBAL. OBJETO:
Contratação de empresa com capacitação técnica para a execução de
serviços de manutenção corretiva e preventiva da rede elétrica no
Município de Altos, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO/FPM/ISS/ICMS/
COSIP/OUTROS. Edital e maiores no endereço acima de 2ª a 6ª feira no
horário de 08:00 às 13:00 h, telefone: (086) 3262-1557.
Emailaltoscpl@gmail.com.

O MUNICIPIO DE ALTOS-PI, torna público, que realizará licitação no
dia 06/05/2016, às 11 h , na Sala da CPL, na Praça Cônego Honório, nº
30, Centro, na Cidade de AltosPI, na modalidade TOMADA  DE
PREÇOS Nº 004/2016, do tipo menor preço MENOR PREÇO,
ADJUDICAÇÃO POR LOTE. OBJETO:  Contratação de empresa com
capacitação técnica para a execução de serviços de roço de estradas,
capina de escolas e limpeza permanente de do cemitério municipal, nos
termos da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. FONTE DE
RECURSO: PRÓPRIO/FPM/ISS/ICMS/OUTROS. . Edital e maiores no
endereço acima de 2ª a 6ª feira no horário de 08:00 às 13:00 h, telefone:
(086) 3262-1557. Emailaltoscpl@gmail.com.

Altos (PI),  19 deabril de 2016

José Hamilton Lima Santos
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE PICOS PI

EXTRATOS DE TERMOS ADITIV OS

2º TERMO ADITIV O TOMADA  DE PREÇOS Nº 002/2014- II.
OBJETO:  prorrogação da vigência do contrato , referente à prestação
de serviços de engenharia visando a construção de uma UBS no bairro
Aerolândia, município de Picos-PI. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: G.M.S ENGENHARIA
LTDA-EPP, CNPJ: N.º 07.443.586/0001-08. FONTE DE RECURSOS:
PROJETO/ATIVIDADE: 10.301.011.1138, FONTE DE RECURSOS: PAC
II E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS, ELEMENTO DE DESPESA:
44.90.51.VIGÊNCIA : 195 dias, a contar da data da sua assinatura
findando em 03/11/2015.ASSINATURA: 22/04/2015.

1º TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014. OBJETO: prorrogação da
vigência do contrato firmado entre as partes, referente à contratação
de empresa especializada para execução de obras de construção de 02
UBS no município de Picos-PI. CONTRATANTE:  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: G.M.S ENGENHARIA
LTDA-EPP, CNPJ: N.º 07.443.586/0001-08. FONTE DE RECURSOS:
PAC II E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS FMS. VIGÊNCIA  DO
CONTRATO : 195 dias, a contar da data da sua assinatura findando
em 05/07/2015 alcançados por este termo aditivo.  ASSINATURA : 22/
12/2014.

2º TERMO ADITIV O TOMADA DE PREÇOS Nº 006/2014. OBJETO:
prorrogação da vigência do contrato  referente à contratação de
empresa especializada para execução de obras de construção de 02
UBS no município de Picos-PI. CONTRATANTE:  SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE. CONTRATADO: G.M.S ENGENHARIA
LTDA-EPP, CNPJ: N.º 07.443.586/0001-08.  RECURSOS: FONTE DE
RECURSOS  PAC II E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS FMS.
VIGÊNCIA  DO CONTRATO: 195 DIAS, A CONTAR DA DATA DA
SUA ASSINATURA FINDANDO EM 11 DE JANEIRO DE 2016
ALCANÇADOS POR ESTE TERMO ADITIVO.  ASSINATURA O
TERMO ADITIV O AO CONTRATO: 30/06/2015.

Picos, 30 junho de 2015.

MAYCON JOÃO DE ABREU LUZ
PRESIDENTE DA CPL

P. P. 20420

PREFEITURA MUNICIP AL DE CAMPINAS DO PIAUÍ-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 018/2016

A Prefeitura Municipal de Campinas do Piauí-PI, torna público para os
interessados que fará realizar no dia 09 de Maio de 2016, às 09:00 hs,
licitação na modalidade Tomada de Preço, em regime de empreitada
menor preço global, para Contratação de Empresa Construtora para
Execução de Obras e Serviços de Engenharia de Pavimentação em
paralelepípedo (Calçamento) de vias Urbanas, com sinalização viária
no município de Campinas do Piauí-PI, conforme planilhas e projetos
desta Tomada de Preço. Convênio com o Governo do Estado, através
da Secretaria das cidades e o Município de Campinas do Piauí-(PI). O
edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na sede da
Prefeitura Municipal de Campinas do Piauí-PI, na Praça Nelson de
Moura Fé nº 125 - Centro, no período de segunda a sexta, com exceção
dos feridos das 08:00 as 12:00.

Campinas do Piauí (PI), 18 de Abril de 2016.

Rodrigo Oliveira Trindade
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº019/2016

Município de Várzea Grande, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará licitação na modalidade Tomada de Preço
nº. 019/2016 do tipo menor preço Global a ser realizado as 08:30 do dia
06/05/2016. Fonte Recursos: FPM - Receita Própria, ICMS, ITR, CONTA
MOVIMENTO, IPVA, Ministério das Cidades (Contrato de repasse nº.
822217/2015, Proposta Siconv nº.027822/20215) e outros. Objeto:
Contratação de empresa de engenharia, para a prestação dos Serviços
de Pavimentação das Vias Públicas em paralelepípedo. Validade: 12
meses. Valor Estimado: R$ 249.593,91. TEL: 99987-9778. Cópia do Edital:
estará à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal
de Várzea Grande- PI.

Várzea Grande, 15 de Abril de 2016.

ISMELDA MONTEIRO DE SOUSA
Presidente da CPL

P. P. 20421



22

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

O U T R S

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA – PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da EMGERPI – Empresa de Gestão de
Recursos do Piauí S.A., no uso da atribuição que lhe é conferida pela
alínea “d” do Art. 16 do Estatuto Social, convoca os acionistas para
reunirem-se em Assembléia Geral Ordinária, a realizar-se na sede da
companhia, nesta cidade de Teresina, na Praça Marechal Deodoro, n°
774, em primeira convocação com a presença de acionistas que
representem, no mínimo, dois terços do capital com direito a voto, às
10h (dez horas) do dia 29 de abril do corrente ano, para deliberar sobre
a seguinte ordem do dia:
Como Assembléia Geral Ordinária:

1. Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as
demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 31/12/
2015;

2. Deliberar sobre a destinação do lucro líquido dos exercícios cujas
demonstrações financeiras estarão em apreciação e sobre a
distribuição de dividendos;

3. Eleger administradores e os membros do Conselho Fiscal;
4. Outros assuntos da competência da AGO e de interesse da

sociedade.

Os documentos pertinentes à matéria a ser debatida, referidos
no art. 133 da Lei nº 6.404/76, foram publicados no Diário Oficial do
Estado em 29/03/2016 e no Jornal O Dia, edição do dia 30/03/2016 onde
estão à disposição dos acionistas a partir da primeira publicação deste
aviso.

Teresina, 19 de abril de 2016.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente

Of. 339
3-2

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

ECOCITY DO BRASIL PROJETOS TURÍSTICOS E ECOLÓGICOS
LTDA  - NIRE 22200284744 - CNPJ 07.637.964/0001-94. Convocação para
Reunião de Sócios. Ficam os sócios da ECOCITY DO BRASIL PROJETOS
TURÍSTICOS E ECOLÓGICOS LTDA (sociedade) convocados para se
reunirem em reunião de sócios, a se realizar no dia 05 de maio de 2016 às
10:00 horas no endereço Av. Santos Dumont, nº 2456, 6º andar, bairro
Aldeota, Fortaleza-CE, afim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:
I. Aprovar os balanços dos anos de 2012 à 2015; II. redistribuição do
capital social; III. Deliberar sobre sócio remisso; IV. Deliberar sobre ato
realizado por sócio que gravou a sociedade; V. Outros assuntos de
interesse da sociedade. ILHA GRANDE - PI, 14 de março de 2016. JUAN
YERN MAYANS - ADMINISTRADOR.  

P. P. 20408
3-2

LICENÇA  AMBIENT AL

A Secretaria de Meio Ambiental e Recursos Hídricos, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 4.854, de 10 de
julho de 1996 e de acordo com os procedimentos de licença Ambiental
instruídos pela Lei Federal Nº 6.938 de 31 de agosto de 1981, alterada
pela Lei Nº 8.028, de 12 abril de 1990, regulamentada pelo decreto Nº
99.274, de 6 junho de 1990, resolve expedir a presente Licença a seguinte
Entidade:
Pure Resorts Enseada Parnaíba Ltda, CNPJ 10.934.900/0001-
60Licença de Instalação, processo D000225/16 - 018024/15
VALIDADE 14/04/2018

P. P. 20417

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMAR

EXTRATO DE DECISÃO

Ref. : Processo de Sindicância nº 20.084/2016, de acordo com a
PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 02/2016, de 29 de janeiro de 2016,
publicada em 11 de fevereiro de 2016.
Assunto: Sindicância Administrativa nº 01/2016 para apurar possível
irregularidade na compra de passagens aéreas.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico decidiu,
considerando o Relatório da Comissão de Sindicância designada
através da PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 02/2016, pelo arquivamento
da sindicância administrativa, com fundamento no que dispõe o art.166,
inciso I, da Lei Complementar nº 013/1994.

Of. 336

EXTRATO DE DECISÃO

Ref.: Processo de Sindicância nº 20.169/2016, de acordo com a
PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 15/2016, de 05 de abril de 2016,
publicada em 12 de abril de 2016.
Assunto: Sindicância Administrativa nº 04/2016 para apurar possível
irregularidade na compra de passagens aéreas.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Tecnológico decidiu,
considerando o Relatório da Comissão de Sindicância designada
através da PORTARIA/SINDICÂNCIA Nº 15/2016, pelo arquivamento
da sindicância administrativa nº 04/2016, com fundamento no que
dispõe o art.166, inciso I, da Lei Complementar nº 013/1994.

Of. 337

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO – SEDET

P. P. 20419

ATO CONVOCATÓRIO

O Presidente do Conselho de Administração do Centro de Assistência
Médica de Picos  CAMPI, no uso de suas atribuições legais, conforme
Artigos 17 e 18, do Regimento Interno, CONVOCA, todos os membros
do Conselho de Administração para realização de Eleições para compor
a nova Diretoria, no próximo dia 09 de maio de 2016, às 15:00 horas na
Secretaria de Estado da Saúde do Piauí  SESAPI.

Teresina, 19 de abril de 2016.

Gerardo Rebelo Filho
Presidente do Conselho de Administração  CAMPI.

Of. 952

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI



23

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

P. P. 418
3-1

EDITAL

Rolf Albr echt e Jaime Palharine, CPF nº 206.158.929-49 e 530.672.829-
49, empresários, agricultores, proprietários da Fazenda Toca da Onça
(projeto Agrícola), localizada na zona rural do Município de Santa
Filomena - PI, tornam público que a SECRETARIA ESTADUAL DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS  SEMAR, concedeu a
renovação da Licença de Instalação - LI.

EDITAL

IVONETA GONTIJO DOS SANTOS (Carvoaria Gontijo Brothrs),
CNPJ 11.546.501/0005-18, arrendatária do material lenhoso das Fazendas
Lavoros V, VI, VII e VIII, situadas na zona rural do município de Marcos
Parente  PI, torna público que a SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO
AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS  SEMAR, concedeu as
Licenças Prévia  LP e de Instalação  LI, ao tempo que solicita a emissão
da Licença de Operação  LO, solicitada para uma bateria de fornos para
carvoejamento e aproveitamento da biomassa.

EDITAL

BRASILAGRO - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas,
CNPJ 07.628.528/0002-30 torna público que à SEMAR, concedeu
AUTORIZAÇÃO E OUTORGA DE USO para o Poço Tubular da Loc.:
FAZENDA CREMAQ (SEDE)  município de BAIXA  GRANDE DO
RIBEIRO  PI.

EDITAL

BRASILAGRO - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas,
CNPJ 07.628.528/0002-30 torna público à SEMAR, concedeu
AUTORIZAÇÃO E OUTORGA DE USO para o Poço Tubular da Loc.:
FAZENDA CREMAQ (SEDE CONTRATISTAS)  município de BAIXA
GRANDE DO RIBEIRO  PI.

EDITAL

BRASILAGRO - Companhia Brasileira de Propriedades Agrícolas,
CNPJ 07.628.528/0002-30, torna público que requereu junto  a
SEMAR, supressão vegetal e Licença de Instalação  LI, de uma área
remanescente da FAZENDA CREMAQ, pr ojeto Agrícola, localizada
na zona rural do município de BAIXA GRANDE DO RIBEIRO  PI.

EDITAL

NÉLIO BRONSTRUP, CPF nº 219.958.930-72, proprietário da Fazenda
Jacuí II, localizada na zona rural do município de Monte Alegre do
Piauí (projeto agrícola), torna público que a SECRETARIA ESTADUAL
DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS  SEMAR, concedeu
a renovação da Licença de Operação  LO, para 563,3 ha.

EDITAL

SUELI LAMAISON DEZORDI , CPF nº 081.471.400-53, proprietária da
Fazenda Jacuí (projeto agrícola), localizada na zona rural do município
de Monte Alegre do Piauí, torna público que a SECRETARIA
ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS  SEMAR,
concedeu a renovação da Licença de Operação  LO, para 750,0 ha.

P. P. 20414

A CONTE ENGENHARIA  E COMÉRCIO L TDA. torna público que
recebeu junto à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos –
SEMAR, a LICENÇA AMBIENTAL  DE INSTALAÇÃO DO
CONDOMÍNIO RESIDENCIAL ENCONTRO DOS RIOS para USO
RESIDENCIAL NO MUNICÍPIO DE URUÇUÍ – PI, NA RODOVIA PI-
247, NO BAIRRO: PORTAL DOS CERRADOS, Conforme RAS –
RELATÓRIO AMBIENTAL SIMPLIFICADO.

P. P. 20416

O senhor Gilson Lages Siqueira, portador do CPF nº 150.965.563-87,
torna público que requereu junto à SEMAR,a Autorização e Outorga
de Uso para uso de água do Rio Maratoã, na Localidade maribondo,
zona rural do município de Barras-PI.
Uso: Piscicultura.Coordenadas: 04°15’50,8" S 42"20’20,4" O.

P. P. 20415



24

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de abril de 2016 • No 74

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


